Peygamber’e soru soran sahabenin Hallâd b.
Amr b. el-Cemûh (ö. 3/625)7 olduğu söylenirken,8 diğer bütün tefsir eserlerinde ise bu sahabinin Hallâd b.
Nu‘mân el-Ensârî olduğu ifade edilmiştir. Büyük ihtimalle Suyûti’nin bu isimleri karıştırdığını düşünmekte-
yiz. Nitekim İbn Hacer (ö. 852/1449) el-İsabe’de, Mukâtil b. Süleyman’ın tefsirinde geçen “Hz. Peygamber’e
kadınların iddetiyle ilgili soruyu soran sahabinin”, Hallâd b. Nu‘mân el-Ensârî olduğunu belirtmiştir.9

Mukâtil, her ne kadar müfessirlik yönüyle tanınmış olsa dahi hadis âlimleri tarafından yalancılıkla itham
edilmiş, yapmış olduğu nakillerin çoğunda isnad belirtmeyip bunları Kelbi, Ebû Salih gibi yalancı olarak
bilinen ravilere atfetmiştir. Hadis âlimleri tarafından metruk10 ve mehcurü’l-kavl11 olarak kabul edilmiştir.12
Kendisine yöneltilen tefsir ve hadisteki eleştirilere rağmen, ihtiyatla da olsa erken dönemden itibaren fa-
kihler ve müfessirler tefsirinden istifade etmişlerdir. Nitekim Mukâtil’in naklettiği rivayet, daha sonraki dö-
nemlerde Sa’lebî (ö. 427/1035)13, Vâhidî (ö. 468/1076)14, Ferrâ’ el-Beğavî (ö. 516/1112)15, İbnû’l- Cevzî (ö.
597/1201)16, Kurtubî (ö. 671/1273)17, el-Beğavî’nin Me’âlimü’t-tenzil’ini özetleyen Hâzin (ö.741/1341)18,
İbn Âdil (ö.775/1373)19, Suyûti (ö. 911/1505)20, el-Uleymî (ö. 928/1522)21, Şirbînî (ö. 977/1570)22 ve çağ-
daş müfessirlerden İbn Âşur (ö. 1973/1393)23, İzzet Derveze (ö. 1984)24, Tantâvî (ö. 2010)25, Zuhaylî (ö.
2015)26 ve Muhammed Ali es-Sâbûnî (ö. 2021)27 gibi tefsirlerinde görülmektedir.

7 Sahabeden olan Hallâd b. Amr b. el-Cemûh b. Zeyd el-Ensârî es-Sülemî veya es-Selemî, Ensardan olup Medine’nin ileri
gelen Hazrec kabilesindendir. Babası ve kardeşleriyle Bedir Gazvesi’ne katılmış, Uhud Gazvesi’nde şehit olmuştur. (Bkz. Ebû
Ömer Yusuf b. Abdillâh b. Muhammed İbn Abdülber, el-İsti’ab fi ma’rifeti’l-ashab, thk. Ali Muhammed el-Becavî (Beyrut:
Dâru’l-Cîl, 1992/1412), 2/452; Ebû Muhammed et-Tayyib b. Abdillâh b. Ahmed b. Ali Bâ Mahreme, Kılâdetü’n-nahr fî vefeyâti
a‘yâni’d-dehr, (Cidde: Dâru’l-Minhâc, 2008/1428), 1/63.

8 Ebû’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân el-Hudayrî es-Suyûtî, Lübâbu’n-nukûl fi esbâbi’n-nüzûl (Beyrut: Müessesetü’l-Ku-
tubi’l-Sekafiyye, 2002/1422), 269.

9 İbn Abdülber, el-İsâbe fi temyîzi’s-sahâbe, 2/287.
10 Hadis uydurmamış olsa bile günlük hayatında yalan söylediği bilinen veya yalancılıkla itham olunan râvinin tek başına

rivayet ettiği hadistir. (Mehmet Efendioğlu, “Metruk”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 2004), 29/415.

13 Sa’lebî, Übey b. Kâ‘b ve Mukatil’in tahrîc ettiği Hallâd b. Nu‘mân rivayetlerini beraber nakletmiştir. (Bkz. Ebû İshak
Ahmed b. Muhammed b. İbrahim Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân ‘an tefsîri’l-Ḳurʾân, thk. Ebû Muhammed b. Âşûr (Beyrut: Dâru
İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 2002/1422), 9/339.

14 Ebû’l-Hasan Ali b. Ahmed el-Vâhidî, Esbâbu nuzûli’l-Kur’ân, thk. Kemal Besyûnî Zağlûl (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İl-
miyye, 1991/1411), 458.

15 Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes‘ud b. Muhammed b. El-Ferra el-Beğavî, Me’alimu’t-tenzil, thk. Muhammed Abdullah
en-Nimır, Osman Cum’a Demiriyye, Süleyman Müslim el-Haraş (Riyad: Daru’t-Taybe, 1412), 8/152.

16 Ebû’l-Ferec Cemalüddin Abdurrahman b. Ali b. Muhammed İbnû’l-Cevzi, Zadü’l-mesir fi ‘ilmi’t-tefsir, thk. Abdürrezak
el-Mehdi (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-Arabi, 1422), 4/299.

17 Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed Kurtubî, el-Cami’ li-ahkami’l-Kur’an, thk. Ahmed el-Berduni ve İbrahim Etfiş (Ka-
hire: Daru’-Kutubi’l-Mısriyye, 1964/1384), 18/162.

18 Ebû’l-Hasen Alâüddin Ali b. Muhammed b. İbrahim el-Hâzin, Lübâbu’t-te’vil fi me’âni’t-tenzil (Beyrut: Daru’l-Fikir,
1979/1399), 7/110.

19 Ebû Hafs Siracüddin Ömer b. Nûriddîn Alî b. Âdil, el-Lübab fi ‘ulumi’l-Kitab, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcud ve Ali
Muhammed Mua’ved (Beyrut: Daru’l-kutubi’l-ilmiyye, 1998/1419), 19/162, 163.

20 Suyûtî, Lubabu’n-nukul fi esbabi’n-nüzul, 269.
21 Mucîruddîn b. Muhammed el-Uleymî, Fethu’r-rahman fi tefsiri’l-Kurʾan, thk. Nuruddin Talib (Beyrut: Daru’n-Nevadir,

2009/1430), 7/85.
22 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb Şirbînî, es-Sirâcü’l-münîr fi’l-iʿâne ʿalâ maʿrifeti baʿzı meʿânî kelâmi rabbi-

ne’l-hakîmi’l-habîr (Kahire: Matba’tu Bulak, el-Emiriyye, 1285), 4/316.
23 Muhammed Tahir b. Âşur, Tefsiru’t-tahrir ve’t-tenvir (Tunus: Daru’t-Tunusiyye li’n-neşir, 1984), 28/316, 317.
24 Muhammed İzzet ed-Derveze, Tefsiru’l-hadis (Daru’l-ğarbi’l-İslami, 2000/1421), 8/ 339.
25 Muhammed Seyyid Tantâvî, et-Tefsiru’l-vasit li’l-Kur’ani’l-Kerim (Kahire: Daru Nehde, 1998), 14/452.
26 Vehbe b. Mustafa Zuhaylî, et-Tefsiru’l-munir fi’l-akideti ve’-ş-şerîati ve’l-menhec (Dımeşk: Daru’l-Fikri’l-Muasır, 1418), 28/279.
27 Muhammed Ali es-Sâbûnî, Revâ’i’u’l-Beyân Tefsîru Âyâti’l-Ahkâm Mine’l Kur’an (Beyrut: Müessesetu manahili’l-irfan,

1980/1400), 2/609.

Sonra başka biri hamile ka-
dınların iddetini sorunca, ayetin geriye kalan kısmında geçen “Hamile olanların bekleme süresi ise, doğum
yapmalarıyla sona erer” kısmı nazil olmuştur.29

Ferrâ’nın naklettiği bu muallak hadisi, daha sonra Ebû’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983)30, Vâhidî31,
Sem‘ânî (ö. 489/1096)32, Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)33, Kurtubî (ö. 671/1273)34, İbn Âdil (775/1373)35,
Şirbînî (ö. 977/1570)36, Nevevî el-Câvî (ö. 1316/1898)37 ve İbn Âşur38 gibi müfessirler eserlerinde ayetin
nüzul sebebi olarak göstermişlerdir. Ayrıca Zeccâc (ö. 311/923), İbn Ebû Zemenîn (ö. 399/1008) ve Va-
hidî’nin tefsir eserlerinde ravi ismi ve isnad zikredilmeden, sadece “sordular ve dediler ki: Hayız olanın
durumunu öğrendik, peki ya hayız olmayanın ve henüz hayız görmeyenin iddeti nedir?”39 diye sorulunca,
ayetin nazil olduğu nakledilmiştir.

Görüldüğü gibi Mukâtil ve Ferrâ’nın naklettikleri muallak rivayetler daha sonra zikrettiğimiz tefsir ve
fıkıh kaynaklarında41 büyük ölçüde delil olarak gösterilmiştir.

1.2. HADİSİN MUNKATI’ OLMASI
Bu başlık altında ele alacağımız ikinci problem ise hadisin senedinde yer alan inkıtadır.

Talak suresi 4. ayetinin nüzul sebebiyle ilgili hadisi İbn Ebû Şeybe (ö. 235/849) el-Musannef’inde42, İbn
Ebû Hatim (ö. 327/938) el-Merâsîl’inde43, Hâkim (ö. 405/1014) Müstedrek’inde44, Beyhakî Sünenü’l-küb-
ra45 ve Süğra’da46 iki farklı senetle, el-Bûsîrî (ö. 840/1436) İtḥafü’l-hıyere bi-zeva’idi’l-mesanidi’l-aşe-
re’de47, iki farklı senedle ve İbn Hacer el-Askalani, el-Metalibu’l-aliye bizevaidi’l-mesanidi’s-semaniye48
adlı eserlerinde farklı senedlerle tahric etmişlerdir.

Hadis, rivayet edildiği ilk kaynak olan İbn Ebû Şeybe’nin Musannef’inde şu şekilde yer almıştır:

ayetinde geçen ifade küçük kızların
evliliği konusunda delil olarak gösterilmiştir.

76 Buhari, Kitabu’t-talak: 68. Bab: Kadınlarınızdan âdetten kesilmiş olanlar hususunda tereddüt ederseniz.
77 Ebû Osman Said b. Mansur b. Şu’be el-Horasani, Sünenu Said b. Mansur, thk. Habiburrahman el-A’zami (Hindistan:

Daru’s-selefiyye, 1982/1403), 1/203.
78 İbn Ebû Şeybe, el-Musannef, 4/ 17. (Hadis no: 17338)
79 Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman Darimi, Sünenu’d-Darimi, thk. Hüseyin Selim Esed ed-Darani (Riyad: Da-

ru’l-muğni li’n-neşir ve’t-tevzi’, 2000/1421), 3/1451.
80 el-Muhelleb b. Ahmed b. Ebi Sufre Esid b. Abdullah el-Esedi, Endülüs’te yetişen hadis alimidir. Buhari’nin el-Cami-

u’s-sahih’ini şerh etmiştir. Başta İbn Battal ve İbn Hacer olmak üzere birçok âlim ve fakih eserlerinde ona atıflar yapmışlardır.
(Şemsuddin Ebû Abdullah Zehebi (ö. 748/1347), Siyeru a’lami’n-nübela, thk. Şuayb el-Arnavut (Beyrut: Müessesetu’r-risale,
1985/1405), 17/579; Muhammed b. Abdullah b. Said es-Selmani, el-İhata fi ehbari’l-Ğirnata (Beyrut: Daru’l-kutubi’l-ilmiyye,
1424), 3/231.

81 Ebü’l-Hasan Ali Halef b. Abdülmelik İbn Battâl, Şerhu Sahih-i Buhari, thk. Ebû Temîm Yasir b. İbrâhim (Riyad: Mekte-
betü’r-Rüşd, 2003/1423), 7/247; İbnü’l-Mülakkın, et-Tevdih li şerhi’l-Camii’s-Sahih, 24/ 408.

82 Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî el-Cessâs, Ahkamu’l-Kur’an, thk. Abdüsselam Muhammed Ali Şahin (Beyrut: Daru’l-Ku-
tubi’l-İlmiyye, 1994/1415), 2/68, 69; Ebü’l-Hasen Şemsülislam İmadüddin Ali b. Muhammed b. Ali el-Herrasî, Ahkamu’l-Kur’an,
thk. Musa Muhammed Ali, İzzet Abd Atiyye (Beyrut: Daru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1405), 2/314, 315; Ebû Muhammed Abdulmunim
b. Abdurrahim, Ahkamu’l-Kur’an, thk. Munciyye Bintülhadi en-Neferi es-Savayhi (Beyrut: Daru İbnû Hazm, 2006/1427), 2/49.

83 Şihâbüddin Ebû’l-Abbas Ahmed b. Hüseyn er-Remlî, Şerhu Süneni Ebi Davud, thk. Halid er-Ribat başkanlığında bir
gurup araştırmacı (el-Feyum: Daru’l-Felah lilbahsi’l-İlmi, 2016/1437), 9/430; Muhammed b. Ali b. Âdem el-İtyûbî el-Velle-
vi, Zahiretü’l-ukba fi şerhi’l-Mücteba (Riyad: Daru’l-Mi’raci’d-Devleyye li’n-Neşr, 2003/1424), 27/193; Muhammed el-Emin
b. Abdullah el-Uremi el-Alevi el-Hereri, Kevkebu’l-vehhac şerhu Sahihi’l-Müslim (Daru’l-Minhac, Daru Tevku’l-Hamame,
2009/1430), 15/291.

84 Ebû Muhammed Abdülvehhab b. Ali b. Nasr et-Tağlibi, el-Ma’une ‘ala mezhebi ‘alimi’l-Medine, thk. Hamiş Abdülhak
(Mekke: el-Mektebetu’t-Ticariyye, ty.) 2/718; Abdülmelik b. Abdillâh b. Yusuf el-Cüveyni, Nihayetü’l-matlab fi dirayeti’l-mez-
heb, thk. Abdülazim Mahmud ed-Dib (Cidde: Daru’l-Minhac, 2007/1428), 15/161; Muhammed b. Ahmed b. Ebi Sehl es-Serahsî,
el-Mebsût (Beyrut: Daru’l-Ma’rife, 1993/1414), 4/212.

rek nüzul sebebi ve gerekse konuyla ilgili rivayetler bağlamında değerlendirilecektir.

Genel olarak İbn Abbas’a nispet edilen tefsir nüshalarında85 Talak suresinin 4. ayetinde geçen (وَاللائِــي
ــنَ ــمْ يحَِضْ -Adet görmemiş olanların“, ibaresinin tefsir edilmediğini müşahede ettik. Tabiinin büyük âlim“ ,(لَ
lerinden Said b. Cübeyr’e (ö. 94/713 [?]) nispet edilen tefsirde ise, Talak suresinin 4. ayetinde geçen ”إن
eğer şüphe ederseniz” lafzı üzerinde durulmuştur. İddetlerinin süresi hakkında tereddüt oluşması“ ”ارتبتــم
durumunda, bunun üç ay olduğu belirtilir.86 Said b. Cübeyr’in öğrencisi ve tâbiîn neslinin önde gelen mü-
fessirlerinden Mücahid b. Cebr (ö. 103/721) de hocasıyla aynı görüştedir.87 İbn Vehb (ö. 197/813) tefsirle
ilgili rivayetleri derlediği el-Camiu’ tefsire’l-Kur’an adlı eserinde Mücahid b. Cebr’in görüşünü olduğu gibi
nakletmiştir.88

Çalışmamız neticesinde tefsir kaynaklarında (َوَاللائِــي لـَـمْ يحَِضْــن), “Adet görmemiş olanların“, ifadesinin
küçük kızlar olduğunu ilk kez söyleyenin Dahhâk (ö. 105/723) ve İsmail b. Abdirrahman es-Süddî el-Kebir
(ö. 127/745) olduğunu tespit ettik.89

Tabiin müfessirlerinin Talak suresi 4. ayetiyle ilgili görüşlerinin, sonraki dönemde kaleme alınan tefsir
eserlerinde açık bir şekilde etkisinin olduğu görülmektedir. Büyük ölçüde Dahhâk ve Süddî el-Kebir’den
nakil yapan Taberî ve Zeccac, Übey b.

(Trabzon: Trabzon İlahiyat Dergisi, 6/1 (Bahar 2019): 37-72, 52.
,Ebû Hâmid Muhammed Gazzâlî, el-Menhûl min ta’likati’l-usûl ,وظــن بعــض المحدثيــن أن التشــبه بــه فــي كل أفعالــه ســنة وهــو غلــط 109

thk. Muhammed Hasan Hitû (Beyrut: Daru’l-Fikiri’l-Mua’sir, Dımaşk: Daru’l-Fikir, 1998/1419), 312.
110 Şah veliyyullah Dihlevî, Huccetullahi’l-baliğa, thk. Seyyid Sabık (Kahire: Daru’l-Cil, 2005/1426), 1/223, 224.
111 Müslim, Kitabu’l-Fedail, 140.
112 Yusuf Karadavî, el-Canibu’t-teşrî’i fi’s-sünneti’n-Nebeviyye, (Katar: Mecelletü merkezi’l-Buhusi’s-Sünne ve’s-Sire,

İmam Şâfiî (ö. 204/820) de, kadın yirmi veya daha fazla bir yaşa ulaştığı halde adet olmamışsa üç ay
iddet bekleyeceğini söylemiştir.138

el-Kafi’de, Hanbeli mezhebin bir rivayetine göre eğer kadın 15 yaşına ulaştığı halde hiç adet olmamışsa
üç ay iddet bekler ifadesi geçmektedir.139